

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №323-3

на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

от 27.12.2021 г.

г. Тайшет

Утверждено
распоряжением
и.о.председателя КСП
Тайшетского района
от 27.12.2021 г. № 681-р

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района (далее – Заключение) на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетной палате Тайшетского района», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 30.11.2021 г. №145, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Тайшетский район», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283(в редакции решения Думы от 30.11.2021 г. № 139), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и муниципального образования «Тайшетский район», распоряжением и.о.председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района от 23.12.2021 г. № 671-р.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;

- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения;

- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района.

Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:

С 23 декабря 2021 г. по 27 декабря 2021 г.

Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности аппарата Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Зайцева С.Ю., ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности аппарата Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Мельникова М.А.

В КСП для подготовки Экспертного заключения на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним, поступили **23.12.2021 года**.

Представленные документы и материалы одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района соответствуют п.4 ст.14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со ст. ст. 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.12.2021 г. № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», ст. ст. 30,46,56,63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденным решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283 (в редакции решения Думы от 30.11.2021 г. № 139).

1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год на плановый период 2023 и 2024 годов

В связи с принятием закона «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 16.12.2021 г. №130-ОЗ, с поправками в проект Решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также в связи с заключением соглашений между Думой Тайшетского района и Думами поселений о передаче части вопросов местного значения поселений на уровень муниципального района, заключением соглашения между Администрацией Тайшетского района и Администрацией Тайшетского городского поселения о передаче части полномочий на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, вносятся изменения в доходную и расходную части районного бюджета, утвержденного решением Думы от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», предлагается утвердить основные характеристики бюджета района.

Предлагаемые Проектом решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

| Основные параметры бюджета | 2022 год | | | 2023 год | | | 2024 год | | |
|--|------------------------------------|--------------------|-------------------|------------------------------------|--------------------|------------------|------------------------------------|--------------------|------------------|
| | Решение Думы от 21.12.2021г. № 151 | Проект решения | Отклонение | Решение Думы от 21.12.2021г. № 151 | Проект решения | Отклонение | Решение Думы от 21.12.2021г. № 151 | Проект решения | Отклонение |
| Доходы, в том числе: | 2 533 918,8 | 2 877 491,8 | +343573,0 | 2 299 532,5 | 2 336 243,1 | +36 710,6 | 2 214 004,7 | 2 297 520,1 | +83 515,4 |
| налоговые и неналоговые доходы | 711 161,3 | 711 161,3 | 0,0 | 722 795,5 | 722 795,5 | 0,0 | 690 295,1 | 690 295,1 | 0,0 |
| безвозмездные поступления | 1 822 757,5 | 2 166 330,5 | +343 573,0 | 1 576 737,0 | 1 613 447,6 | +36 710,6 | 1 523 709,6 | 1 607 225,0 | +83 515,4 |
| Расходы, в том числе: | 2 587 255,8 | 2 930 828,8 | +343 573,0 | 2 335 672,2 | 2 372 382,8 | +36 710,6 | 2 245 067,9 | 2 328 583,3 | +83 515,4 |
| условно-утвержденные | - | - | - | 19 000,0 | 19 000,0 | 0,0 | 36 100,0 | 36 100,0 | 0,0 |
| Дефицит | - 53 337,0 | - 53 337,0 | - | - 36 139,7 | - 36 139,7 | - | - 31 063,2 | - 31 063,2 | - |
| Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений) | 7,5 | 7,5 | X | 5,0 | 5,0 | X | 4,5 | 4,5 | X |

Проектом решения предлагается утвердить прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета:

- на **2022 год** в сумме 2 877 491,8 тыс. рублей, что на 343 573,0 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на **2023 год** в сумме 2 336 243,1 тыс. рублей, что на 36 710,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на **2024 год** в сумме 2 297 520,1 тыс. рублей, что на 83 515,4 тыс. рублей

больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

Проектом решения предлагается утвердить прогнозируемый общий объем **расходов** районного бюджета:

- на **2022 год** в сумме 2 930 828,8 тыс. рублей, что на 343 573,0 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на **2023 год** в сумме 2 372 382,8 тыс. рублей, что на 36 710,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на **2024 год** в сумме 2 328 583,3 тыс. рублей, что на 83 515,4 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета на 2022-2024 годы планируется утвердить в прежнем размере.

Основные характеристики Проекта решения на 2022 - 2024 годы в целом соответствуют установленным БК РФ принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ).

2. Анализ доходной части Проекта решения.

Предлагается общий объем **прогнозируемых доходов** районного бюджета **увеличить**:

- на 2022 год на 343 573,0 тыс. рублей и утвердить в сумме **2 877 491,8** тыс. рублей (ранее предлагалось - **2 533 918,8** тыс. рублей);

- на 2023 год на 36 710,6 тыс. рублей и утвердить в сумме **2 336 243,1** тыс. рублей (ранее предлагалось - **2 299 532,5** тыс. рублей);

- на 2024 год на 83 515,4 тыс. рублей и утвердить в сумме **2 297 520,1** тыс. рублей (ранее предлагалось - **2 214 004,7** тыс. рублей).

Предполагаемые изменения представлены в таблице 2.

Таблица 2 (тыс. рублей)

| Показатель | Решение Думы от 21.12.2021 №151 | Проект на 2022 год | ОТКЛ. | Решение Думы от 21.12.2021 №151 | Проект на 2023 год | ОТКЛ. | Решение Думы от 21.12.2021 №151 | Проект на 2024 год | ОТКЛ. |
|--|---------------------------------|--------------------|-------------------|---------------------------------|--------------------|-----------------|---------------------------------|--------------------|-----------------|
| НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 711 161,3 | 711 161,3 | 0,0 | 722 795,5 | 722 795,5 | 0,0 | 690 295,1 | 690 295,1 | 0,0 |
| БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в том числе: | 1 822 757,5 | 2 166 330,5 | +343573,0 | 1 576 737,0 | 1 613 447,6 | +36710,6 | 1 523 709,6 | 1 607 225,0 | +83515,4 |
| Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) | 419 564,5 | 697 382,4 | +277 817,9 | 124 693,4 | 187 769,4 | +63076,0 | 86 776,5 | 182 342,4 | +95565,9 |
| Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации | 1 401 262,8 | 1 462 931,7 | +61 668,9 | 1 451 042,8 | 1 421 097,8 | -29945,0 | 1 436 933,1 | 1 421 303,0 | -15630,1 |
| Иные межбюджетные трансферты | 1 930,2 | 6 016,4 | + 4 086,2 | 1 000,8 | 4 580,4 | +3579,6 | 0,0 | 3 579,6 | +3579,6 |
| ИТОГО | 2 533918,8 | 2 877491,8 | +343 573,0 | 2 299532,5 | 2 336243,1 | +36710,6 | 2 114004,7 | 2 297520,1 | +83515,4 |

Прогнозируется, что **налоговые и неналоговые доходы районного бюджета** поступят **без изменений** к первоначальным параметрам.

КСП отмечает, что прогнозируемый **объем безвозмездных поступлений** за счет средств областного бюджета **соответствует данным областного бюджета** на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов принятого от 16.12.2021 г. №130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»(приложения 14,15 к закону об областном бюджете).

Безвозмездные поступления в районный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предлагается:

На 2022 год увеличить на 343 573,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 166 330,5 тыс. рублей, из них:

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличены** на 277 817,9 тыс. рублей и составят **697 382,4** тыс. рублей (приложение №14 к ОЗ), в том числе:

- субсидия местным бюджетам на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, увеличена на 2 163,4 тыс. рублей и составит 2 601,1 тыс. рублей (таблица № 12 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив увеличена на 5 000,0 тыс. рублей и составит 15 000,0 тыс. рублей (таблица № 53 приложения № 17 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций увеличена на 121 662,3 тыс. рублей и составит 412 792,8 тыс. рублей (таблица №3 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области увеличена на 2 626,0 тыс. рублей и составит 8 215,8 тыс. рублей (таблица №7 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области уменьшена на 61,0 тыс. рублей и составит 5 818,7 тыс. рублей (таблица №6 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций увеличена на 37 960,9 тыс. рублей и составит 57 960,9 тыс. рублей (таблица №2 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области уменьшена на 1 648,0 тыс. рублей и составит 54 986,9 тыс. рублей (таблица №9 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

муниципальных образовательных организаций в Иркутской области увеличена на 682,0 тыс. рублей и составит 1 152,3 тыс. рублей (*таблица №10 приложения № 14 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, составит 109 432,3 тыс. рублей (*таблица №55 приложения № 14 к ОЗ, ранее не предусматривалась*).

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличены** на 61 668,9 тыс. рублей и составят **1 462 931,7** тыс. рублей (*приложение №15 к ОЗ*), в том числе:

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета увеличена на 73,0 тыс. рублей и составит 158 253,3 тыс. рублей (*таблица № 17 приложения № 15 к ОЗ*);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях увеличена на 50 733,7 тыс. рублей и составит 832 718,3 тыс. рублей (*таблица № 2 приложения № 15 к ОЗ*);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях увеличена на 10 862,2 тыс. рублей и составит 341 796,3 тыс. рублей (*таблица № 1 приложения № 15 к ОЗ*).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены на 4 086,2 тыс. рублей и составят 6 016,4 тыс. рублей.

На 2023 год увеличить на 36 710,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 613 447,6 тыс. рублей, из них:

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличены** на 63 076,0 тыс. рублей и составят **187 769,4** тыс. рублей (*приложение № 14 к ОЗ*), в том числе:

- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив увеличена на 3 513,0 тыс. рублей и составит 13 513,0 тыс. рублей (*таблица №53 приложения № 14 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области уменьшена на 954,9 тыс. рублей и составит 7 520,2 тыс. рублей (*таблица №7 приложения № 14 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области уменьшена на 63,1 тыс. рублей и составит 6 061,5 тыс. рублей (таблица №6 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций уменьшена на 37 960,9 тыс. рублей и составит 0,0 тыс. рублей (таблица №2 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области уменьшена на 602,3 тыс. рублей и составит 55 322,4 тыс. рублей (таблица №9 приложения № 14 к ОЗ);

- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской области составит 388,2 тыс. рублей (таблица №10 приложения № 14 к ОЗ, ранее не планировалась);

- субсидия местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, составит 98 756,0 тыс. рублей (таблица №55 приложения № 14 к ОЗ, ранее не планировалась).

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **уменьшены** на 29 945,0 тыс.рублей и составят **1 421 097,8** тыс. рублей (приложение № 15 к ОЗ), в том числе:

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета уменьшена на 13 848,3 тыс. рублей и составит 111 811,1 тыс. рублей (таблица №17 приложения № 15 к ОЗ);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях уменьшена на 22 619,4 тыс. рублей и составит 816 970,4 тыс. рублей (таблица №2 приложения № 15 к ОЗ);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях увеличена на 6 522,7 тыс. рублей и составит 362 288,8 тыс. рублей (таблица №1 приложения № 15 к ОЗ).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, увеличены на 3 579,6 тыс.

руб. и составят 4 580,4 тыс. рублей.

На 2024 год увеличить на 83 515,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 607 225,0 тыс. рублей, из них:

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **увеличены** на 95 565,9 тыс. рублей и составят **182 342,4** тыс. рублей (*приложение № 14 к ОЗ*), в том числе:

- субсидия местным бюджетам по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области уменьшена на 904,0 тыс. рублей и составит 7 119,8 тыс. рублей (*таблица №7 приложения № 14 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам на обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области уменьшена на 63,1 тыс. рублей и составит 6 061,5 тыс. рублей (*таблица №6 приложения № 14 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области уменьшена на 752,1 тыс. рублей и составит 56 899,2 тыс. рублей (*таблица №9 приложения № 14 к ОЗ*);

- субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской области составит 10 153,4 тыс. рублей (*таблица №10 приложения № 14 к ОЗ, ранее не планировалась*);

- субсидия местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, составит 83 618,7 тыс. рублей (*таблица №55 приложения № 14 к ОЗ, ранее не планировалась*).

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации **уменьшены** на 15 630,1 тыс. рублей и составят **1 421 303,0** тыс. рублей (*приложение № 15 к ОЗ*), в том числе:

- субвенция на осуществление областных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного бюджета увеличена на 466,6 тыс. рублей и составит 112 017,7 тыс. рублей (*таблица №17 приложения № 15 к ОЗ*);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях уменьшена на 22 619,4 тыс. рублей и составит 816 970,4 тыс. рублей (*таблица №2 приложения № 15 к ОЗ*);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях увеличена на 6 522,7 тыс. рублей и составит 362 288,8 тыс. рублей (таблица №1 приложения № 15 к ОЗ).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями составляют 3 579,6 тыс. рублей.

3. Анализ расходной части Проекта решения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Общий объем расходов бюджета на 2022 год предлагается **увеличить** на 343 573,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 930 828,8 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 2 885 824,3 тыс. рублей или 98,5% общего объема расходов, непрограммные расходы – 45 004,5 тыс. рублей или 1,5% общего объема расходов.

Общий объем расходов бюджета на 2023 год планируется **увеличить** на 36 710,6 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 353 382,8 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ – 2 310 882,4 тыс. рублей (98,2% от общего объема расходов), непрограммные расходы – 42 500,4 тыс. рублей (1,8% от общего объема расходов).

На 2024 год планируется **увеличить** общий объем расходов на 85 515,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 292 483,3 тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ – 2 250 951,8 тыс. рублей (98,2% от общего объема расходов), непрограммные расходы – 41 531,5 тыс. рублей (1,8% от общего объема расходов).

Изменения объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 3.

Таблица 3(тыс. рублей)

| Наименование | 2022 год | | | 2023 год | | | 2024 год | | |
|--|----------------------------------|----------------|-----------|----------------------------------|----------------|-----------|----------------------------------|----------------|-----------|
| | Решение Думы № 151 от 21.12.2021 | Проект решения | Изменения | Решение Думы № 151 от 21.12.2021 | Проект решения | Изменения | Решение Думы № 151 от 21.12.2021 | Проект решения | Изменения |
| «Безопасность» на 2020-2025 годы | 19 851,1 | 21 641,6 | 1 790,5 | 19 153,5 | 20 104,9 | 951,4 | 17 010,5 | 29 316,8 | 12 306,3 |
| «Охрана труда» на 2020-2025 годы | 5 195,5 | 6 545,5 | 1 350,0 | 4 896,9 | 6 246,9 | 1 350,0 | 4 033,1 | 5 383,1 | 1 350,0 |
| «Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы | 340,2 | 2 381,9 | 2 041,7 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| «Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы | 2 652,0 | 2 652,0 | 0,0 | 2 652,0 | 2 652,0 | 0,0 | 2 652,0 | 2 652,0 | 0,0 |
| «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы | 59,6 | 59,6 | 0,0 | 61,9 | 61,9 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы | 112,0 | 112,0 | 0,0 | 112,0 | 112,0 | 0,0 | 285,0 | 285,0 | 0,0 |

| | | | | | | | | | |
|---|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|-----------------|--------------------|--------------------|-----------------|
| «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы | 230 726,1 | 235 281,4 | 4 555,3 | 200 480,6 | 189 753,0 | - 10 727,6 | 184 060,7 | 187 661,3 | 3 600,6 |
| «Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы | 119,5 | 119,5 | 0,0 | 117,8 | 117,8 | 0,0 | 120,0 | 120,0 | 0,0 |
| «Развитие образования» на 2020-2025 годы | 1 705 057,6 | 2 014 011,3 | 308 953,7 | 1 489 471,6 | 1 512 676,9 | 23 205,3 | 1 414 064,1 | 1 453 856,6 | 39 792,5 |
| «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы | 210 462,1 | 221 246,3 | 10 784,2 | 192 456,7 | 204 400,0 | 11 943,5 | 186 350,0 | 203 861,9 | 17 511,9 |
| «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы | 216 410,4 | 218 586,6 | 2 176,2 | 219 612,7 | 220 564,4 | 951,7 | 222 321,7 | 221 509,5 | - 812,2 |
| «Муниципальное управление» на 2020-2025 годы | 107 398,9 | 110 896,1 | 3 497,2 | 95 334,7 | 98 676,0 | 3 341,3 | 87 802,4 | 91 866,1 | 4 063,7 |
| «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы | 36 840,2 | 39 067,3 | 2 227,1 | 38 710,7 | 39 420,9 | 710,2 | 36 831,1 | 37 548,9 | 717,8 |
| «Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы | 10 191,6 | 10 641,6 | 450,0 | 12 613,9 | 13 513,9 | 900,0 | 13 409,0 | 14 309,0 | 900,0 |
| «Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы | 2 581,6 | 2 581,6 | 0,0 | 2 581,6 | 2 581,6 | 0,0 | 2 581,6 | 2 581,6 | 0,0 |
| Итого по муниципальным программам | 2 547 998,4 | 2 885 824,3 | 337 825,9 | 2 278 256,6 | 2 310 882,4 | 32 625,8 | 2 171 521,2 | 2 250 951,8 | 79 430,6 |
| Непрограммные направления деятельности | 39 257,4 | 45 004,5 | 5 747,1 | 38 415,6 | 42 500,4 | 4 084,8 | 37 446,7 | 41 531,5 | 4 084,8 |
| ИТОГО | 2 587 255,8 | 2 930 828,8 | 343 573,0 | 2 316 672,2 | 2 353 382,8 | 36 710,6 | 2 208 967,9 | 2 292 483,3 | 85 515,4 |

Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2022 году десяти из 15 муниципальных программ, в 2023 году девяти из 15 муниципальных программ, в 2024 году девяти из 15 муниципальных программ.

Основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам:

1. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Безопасность» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4100000000) планируется увеличить в 2022 году на 1 790,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 21 641,6 тыс. рублей; в 2023 году на 951,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 20 104,9 тыс. рублей; в 2024 году на 12 306,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 29 316,8 тыс. рублей.

Увеличение расходов предусмотрено по следующим подпрограммам:

«Предупреждение и ликвидация ЧС на территории Тайшетского района» в 2022 году на 506,6 тыс. рублей за счет средств бюджетов поселений по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности МКУ «Служба ГО и ЧС»* в соответствии с заключенным соглашением о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Тайшетского городского поселения;

«Профилактика терроризма и экстремизма» по основному мероприятию *«Выполнение комплекса антитеррористических мероприятий по обеспечению безопасности и профилактике экстремизма в образовательных организациях»* в 2022 году на 783,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета –

682,0 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 101,9 тыс. рублей; в 2023 году – на 451,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 388,2 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 63,2 тыс. рублей; в 2024 году – на 11 806,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 10 153,4 тыс. рублей и районного бюджета – 1 652,9 тыс. рублей;

«Пожарная безопасность» в 2022-2024 годах на 500,0 тыс. рублей ежегодно по основному мероприятию *«Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»*.

2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Охрана труда» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4200000000) планируется увеличить в 2022-2024 годах на 1 350,0 тыс. рублей ежегодно.

Планируется увеличить расходы на реализацию подпрограммы **«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»** по основным мероприятиям:

- *«Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»* в 2022-2024 годах на 1 200,0 тыс. рублей ежегодно;

- *«Обучение руководителей и специалистов в сфере труда в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»* в 2022-2024 годах на 150,0 тыс. рублей ежегодно.

3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4300000000) планируется увеличить в 2022 году на 2 041,7 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

- *«Актуализация документов территориального планирования»* на 1 087,8 тыс. рублей;

- *«Актуализация документов градостроительного зонирования»* на 953,9 тыс. рублей.

4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8100000000), планируется увеличить в 2022 году на 4 555,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 235 281,4 тыс. рублей, в 2024 году на 3 600,6 тыс. рублей и утвердить в объеме 187 661,3 тыс. рублей, уменьшить в 2023 году на 10 727,6 тыс. рублей и утвердить в объеме 189 753,0 тыс. рублей.

По подпрограмме **«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения бюджета»** планируется увеличить расходы в 2022 году на 3 911,6 тыс. рублей, в 2023 году на 2 580,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 2 593,3 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Управление муниципальными финансами, организация составления и исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район» в 2022 году на 1 394,4 тыс. рублей, в 2023 году – на 62,8 тыс. рублей, в 2024 году – на 76,1

тыс. рублей;

«Формирование и исполнение бюджетов поселений» в 2022-2024 годах на 2517,2 тыс. рублей ежегодно за счет бюджетов поселений.

По подпрограмме **«Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок»** планируется увеличить расходы в 2022 году на 570,7 тыс. рублей, в 2023 - 2024 годах на 540,7 тыс. рублей ежегодно, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений и контроль в сфере закупок» в 2022 году на 30,0 тыс. рублей;

«Осуществление контроля в рамках переданных полномочий» в 2022-2024 годах по 540,7 тыс. рублей ежегодно за счет бюджетов поселений.

Расходы на реализацию подпрограммы **«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости муниципальных образований Тайшетского района»** за счет средств областного бюджета планируется увеличить в 2022 году на 73,0 тыс. рублей и в 2024 году – на 466,6 тыс. рублей, уменьшить в 2023 году – на 13 848,3 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Тайшетского района» уменьшить в 2022 году на 1,4 тыс. рублей (с 181 594,7 тыс. рублей до 181 593,3 тыс. рублей) и в 2023 году – на 13 911,2 тыс. рублей (с 149 527,5 тыс. рублей до 135 616,3 тыс. рублей), увеличить в 2024 году – на 403,0 тыс. рублей (с 134 205,7 тыс. рублей до 134 608,7 тыс. рублей).

Кроме того, планируется увеличить расходы на новое основное мероприятие *«Обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих расчет дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»* в 2022 году на 74,4 тыс. рублей, в 2023 году – на 62,9 тыс. рублей, в 2024 году – на 63,6 тыс. рублей.

КСП района отмечает, что основное мероприятие *«Обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих расчет дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений»* в муниципальной программе **отсутствует**.

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие образования» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8300000000), планируется увеличить в 2022 году на 308 953,7 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 014 011,3 тыс. рублей, в 2023 году – на 23 205,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 1 512 676,9 тыс. рублей, в 2024 году – на 39 792,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 1 453 856,6 тыс. рублей.

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» в 2022 году увеличить на 121 695,7 тыс. рублей, в 2023 году – на 63 813,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 36 477,5 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»* в 2022 году – на 28 487,2 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 10 862,2 тыс. рублей, районного бюджета – 17 625,0 тыс.

рублей); в 2023 году – на 35 625,7 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 6 522,7 тыс. рублей, районного бюджета – 29 103,0 тыс. рублей); в 2024 году – на 23 447,7 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 6 522,7 тыс. рублей, районного бюджета – 16 925,0 тыс. рублей);

- *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования»:*

в 2022 году на 88 971,9 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 50 733,7 тыс. рублей, районного бюджета – 38 238,2 тыс. рублей);

в 2023 году на 26 367,3 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета уменьшить на 22 619,4 тыс. рублей и увеличить за счет средств районного бюджета на 48 986,7 тыс. рублей);

в 2024 году на 11 137,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета уменьшить на 22 619,4 тыс. рублей и увеличить за счет средств районного бюджета на 33 757,2 тыс. рублей;

- *«Мероприятия по предотвращению распространения заболеваемости детей туберкулезом в образовательных организациях»* в 2022 году – на 2 486,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 2 163,4 тыс. рублей, районного бюджета – 323,2 тыс. рублей;

- *«Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования»* в 2022 году – на 1 750,0 тыс. рублей, в 2023 году – на 1 820,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 1 892,0 тыс. рублей;

«Развитие системы выявления и поддержки способностей и талантов у обучающихся» в 2022-2024 годах – на 2 025,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Организация и проведение олимпиад, конференций, конкурсов и иных мероприятий различной направленности с детьми» в 2022-2024 годах – на 1 325,0 тыс. рублей ежегодно;

«Поощрение детей за достижение высоких результатов в интеллектуальной, научно-технической, художественно-творческой, спортивной деятельности» в 2022-2024 годах – на 700,0 тыс. рублей ежегодно;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования» в 2022 году – на 1 758,0 тыс. рублей, в 2023 году – на 1 508,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 1 290,0 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Организация, регулирование и контроль за деятельностью муниципальных образовательных учреждений Тайшетского района» в 2022 году – на 308,0 тыс. рублей;

«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных учреждений Тайшетского района» в 2022 году – на 550,0 тыс. рублей, в 2023 году – на 572,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 594,0 тыс. рублей;

«Осуществление полномочий по организационно-методическому сопровождению деятельности образовательных учреждений Тайшетского района» в 2022 году – на 900,0 тыс. рублей, в 2023 году – на 936,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 696,0 тыс. рублей.

По подпрограмме **«Развитие материально-технической базы образовательных организаций»** планируется увеличить расходы в 2022 году на

183 475,0 тыс. рублей и уменьшить в 2023 году на 44 140,7 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Капитальный ремонт здания МКОУ Шелеховская СОШ, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с. Шелехово, ул. Первомайская, 8» увеличить в 2022 году на 43 633,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 37 960,9 тыс. рублей, районного бюджета – 5 672,4 тыс. рублей; уменьшить в 2023 году на 44 140,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 37 960,9 тыс. рублей и районного бюджета – 6 179,8 тыс. рублей;

«Строительство образовательного комплекса «Школа – детский сад» в с. Старый Акульшет Тайшетского района Иркутской области» увеличить в 2022 году на 139 841,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 121 662,3 тыс. рублей и районного бюджета – 18 179,4 тыс. рублей.

6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы (КЦСР 8400000000) планируется увеличить в 2022 году на 10 784,2 тыс. рублей и утвердить в объеме 221 246,3 тыс. рублей, в 2023 году на 11 943,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 204 400,2 тыс. рублей, в 2024 году на 17 511,9 тыс. рублей и утвердить в объеме 203 861,9 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Развитие и сохранение культуры» в 2022 году на 4 873,7 тыс. рублей, в 2023 году – на 5 244,1 тыс. рублей, в 2024 году – на 7 308,6 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, предоставляющих культурно-досуговые услуги» в 2022 году – на 1 441,1 тыс. рублей, в 2023 году – на 1 465,3 тыс. рублей, в 2024 году – на 2 058,8 тыс. рублей;

«Обеспечение деятельности межпоселенческой библиотеки» в 2022 году – на 270,2 тыс. рублей, в 2023 году – на 300,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 386,3 тыс. рублей;

«Обеспечение деятельности музеев» в 2022 году – на 489,3 тыс. рублей, в 2023 году – на 543,3 тыс. рублей, в 2024 году – на 732,0 тыс. рублей;

«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы культуры» в 2022 году – на 2 673,1 тыс. рублей, в 2023 году – на 2 935,5 тыс. рублей, в 2024 году – на 4 131,5 тыс. рублей;

«Развитие физической культуры и спорта» по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта»* в 2022 году на 5 418,8 тыс. рублей, в 2023 году – на 6 178,4 тыс. рублей, в 2024 году – на 9 682,3 тыс. рублей;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2025 годы и прочие мероприятия в области культуры, спорта и молодежной политики» в 2022 году на 491,7 тыс. рублей, в 2023-2024 годах – на 521,0 тыс. рублей ежегодно по основному мероприятию *«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»*.

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы (КЦСР 8500000000) планируется увеличить в 2022 году на 2 176,2 тыс. рублей и утвердить в объеме 218 586,6 тыс. рублей, в 2023 году на 951,7 тыс. рублей и утвердить в объеме 220 564,4 тыс. рублей, в 2024 году уменьшить на 812,2 тыс. рублей и утвердить в объеме 221 509,5 тыс. рублей.

По подпрограмме «**Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите отдельных категорий населения**» планируется увеличить расходы в 2022 году на 1 176,2 тыс. рублей, уменьшить в 2023 году на 1 830,3 тыс. рублей и в 2024 году – на 1 905,7 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях» в 2022 году увеличить на 3 018,4 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 2 626,0 тыс. рублей и районного бюджета – 392,4 тыс. рублей); в 2023 году уменьшить на 1 110,3 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 954,9 тыс. рублей и районного бюджета – 155,4 тыс. рублей); в 2024 году уменьшить на 1 051,1 тыс. рублей (в том числе за счет средств областного бюджета – 904,0 тыс. рублей и районного бюджета – 147,1 тыс. рублей);

«Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций» в 2022 году уменьшить на 70,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 61,0 тыс. рублей и районного бюджета – 9,1 тыс. рублей; в 2023 и 2024 годах уменьшить на 72,4 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств областного бюджета – 63,1 тыс. рублей и районного бюджета – 9,3 тыс. рублей;

«Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» в 2022 году уменьшить на 1 772,1 тыс. рублей, в том числе уменьшить за счет средств федерального бюджета – на 3 501,5 тыс. рублей и районного бюджета – на 124,1 тыс. рублей и увеличить за счет средств областного бюджета – на 1 853,5 тыс. рублей;

в 2023 году уменьшить на 647,6 тыс. рублей, в том числе уменьшить за счет средств федерального бюджета на 2 688,7 тыс. рублей и районного бюджета – на 45,3 тыс. рублей и увеличить за счет средств областного бюджета на 2 086,4 тыс. рублей;

в 2024 году уменьшить на 782,2 тыс. рублей, в том числе уменьшить за счет средств федерального бюджета – на 2 870,1 тыс. рублей и районного бюджета – на 30,1 тыс. рублей и увеличить за счет средств областного бюджета – на 2 118,0 тыс. рублей;

По подпрограмме «**Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное время**» планируется увеличить расходы в 2022 году на 1 000,0 тыс. рублей, в 2023 году – на 2 782,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 1 093,5 тыс. рублей по основному мероприятию «*Оснащение необходимым оборудованием*

лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций».

8. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8600000000) планируется увеличить в 2022 году на 3 497,2 тыс. рублей, в 2023 году – на 3 341,3 тыс. рублей, в 2024 году – на 4 063,7 тыс. рублей, в том числе по следующим основным мероприятиям:

«Обеспечение функционирования органов местного самоуправления» в 2022 году – на 3 076,9 тыс. рублей, в 2023 году – на 2 921,0 тыс. рублей, в 2024 году – на 3 643,4 тыс. рублей;

«Организация деятельности в части переданных отдельных полномочий поселений» в 2022-2024 годах – на 420,3 тыс. рублей ежегодно за счет бюджетов поселений.

9. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8700000000) планируется увеличить в 2022 году на 2 227,1 тыс. рублей и утвердить в объеме 39 067,3 тыс. рублей, в 2023 году на 710,2 тыс. рублей и утвердить в объеме 39 420,9 тыс. рублей, в 2024 году на 717,8 тыс. рублей и утвердить в объеме 37 548,9 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

«Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район» по основному мероприятию *«Содержание имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий»* в 2022 году – на 608,6 тыс. рублей, в 2023 году – на 237,7 тыс. рублей, в 2024 году – на 247,2 тыс. рублей;

«Исполнение полномочий в области земельных отношений» по основному мероприятию *«Выполнение кадастровых работ по формированию земельных участков»* в 2022 году – на 750,5 тыс. рублей, в 2023 году – на 572,5 тыс. рублей, в 2024 году – на 595,4 тыс. рублей;

«Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района» по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района»*:

в 2022 году планируется увеличить за счет средств районного бюджета на 766,6 тыс. рублей, за счет бюджетов поселений на 101,4 тыс. рублей;

в 2023 году уменьшить за счет средств районного бюджета на 201,4 тыс. рублей, увеличить за счет средств поселений на 101,4 тыс. рублей;

в 2024 году уменьшить за счет средств районного бюджета на 226,2 тыс. рублей, увеличить за счет средств бюджетов поселений на 101,4 тыс. рублей.

10. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8800000000) планируется увеличить в 2022 году на 450,0 тыс. рублей, в 2023-2024 годах на 900,0 тыс. рублей ежегодно по подпрограмме **«Безопасность дорожного**

движения» на реализацию основного мероприятия «Обеспечение транспортной доступности пассажирских перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Тайшетский район».

Согласно отношения КУМИ района увеличение бюджетных ассигнований требуется для осуществления регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам на муниципальном маршруте «Тайшет-Сереброво».

Непрограммные направления деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию непрограммных направлений деятельности планируется увеличить:

в 2022 году на 5 747,1 тыс. рублей и утвердить в объеме 45 004,5 тыс. рублей;

в 2023 году на 4 084,8 тыс. рублей и утвердить в объеме 42 500,4 тыс. рублей;

в 2024 году на 4 084,8 тыс. рублей и утвердить в объеме 41 531,5 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию непрограммных расходов представлен в таблице 4.

Таблица 4 (тыс. рублей)

| Наименование | КЦСР | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
|---|-----------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Непрограммные расходы, всего | | 45 004,5 | 42 500,4 | 41 531,5 |
| Обеспечение деятельности Думы Тайшетского района | 801000000 | 6 266,8 | 6 318,3 | 6 322,2 |
| Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского района | 802000000 | 10 215,6 | 9 245,8 | 8 262,8 |
| Мероприятия, осуществляемые Администрацией Тайшетского района | 911000000 | 66,8 | 0,0 | 0,0 |
| Мероприятия, осуществляемые Финансовым управлением администрации Тайшетского района | 914000000 | 17 241,4 | 15 712,8 | 15 712,8 |
| Мероприятия, осуществляемые Комитетом по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района | 915000000 | 11 213,9 | 11 223,5 | 11 233,7 |

Планируется увеличить расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив: в 2022 году на 5 747,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета на 5 000,0 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета на 747,1 тыс. рублей; в 2023-2024 годах – на 4 084,8 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет средств областного бюджета 3 513,0 тыс. рублей ежегодно, за счет средств районного бюджета 571,8 тыс. рублей ежегодно.

Выводы:

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Проектом решения предлагается утвердить прогнозируемый общий объем

доходов районного бюджета:

- на 2022 год в сумме 2 877 491,8 тыс. рублей, что на 343 573,0 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на 2023 год в сумме 2 336 243,1 тыс. рублей, что на 36 710,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на 2024 год в сумме 2 297 520,1 тыс. рублей, что на 83 515,4 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

3. Проектом решения предлагается утвердить прогнозируемый общий объем **расходов** районного бюджета:

- на 2022 год в сумме 2 930 828,8 тыс. рублей, что на 343 573,0 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на 2023 год в сумме 2 372 382,8 тыс. рублей, что на 36 710,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

- на 2024 год в сумме 2 328 583,3 тыс. рублей, что на 83 515,4 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 21.12.2021 г. № 151.

4. С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета на 2022-2024 годы планируется утвердить в прежнем размере.

5. Анализ проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», показал, что основные характеристики Проекта решения на 2022 - 2024 годы в целом соответствуют установленным БК РФ (принципам сбалансированности бюджета) (ст.33 БК РФ).

6. Проект Решения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 21 декабря 2021 года № 151 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рекомендован к рассмотрению Думой Тайшетского района.

И.о.председателя КСП
Тайшетского района



М.П. Мароко